AU II^{lème} NOCTURNE

LEÇON IV

Sermon de saint Bernard, Abbé.

Sermon 2 de la fête de la Toussaint.

PUISQUE nous célébrons aujourd'hui, mes bien-aimés, le souvenir joyeux et très digne de dévotion de

riam celebrámus ; óperæ prætium puto, de commúni eórum felicitáte, in qua beáta jam réquie perfruúntur, et futúra quam præstolántur consummatióne, adjuvánte Spíritu Sancto, sermónem fácere caritatí vestræ. Fidélis quippe sermo et omni acceptióne dignus, ut, quos solémni veneratióne proséquimur, étiam símili conversatióne sequámur ; quos beatíssimos prædicámus, ad eórum beatitúdinem tota aviditaté currámus ; quorum delectámur præcóniis, sublevémur eórum patrocíniis.

R̄. Abstérget Deus omnem lácrimam ab óculis Sanctórum : et jam non erit ámplius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, * Quóniam prióra transiérunt. V̄. Non esúrient, neque sítient ámplius, neque cadet super illos sol, neque ullus æstus. Quóniam.

LECTIO V

Sermo 5 de eodem Festo, circa medium.

AD quid ergo Sanctis laus nostra? ad quid glori-
ficatio nostra? ad quid nostra hæc ipsa solémni-
tas? Quo eis terrénos honóres, quos, juxta verácem
Fílii promissiónem, honorificat Pater cæléstis? quo
eis præcónia nostra? Pleni sunt. Prorsus ita est, dile-
ctíssimi : bonórum nostrórum Sancti non egent, nec
quidquam eis nostra devotióne præstátur. Plane, quod
eórum memóriam venerámur, nostra ínterest, non
ipsórum. Vultis scire quantum ínterest nostra? Ego
in me, fáteor, ex hac recordatióne séntio desidérium
véhemens inflammári, et desidérium triplex.

R̄. Pretiósá in conspéctu Dómini * Mors Sanctó-
rum ejus. V̄. Custódit Dóminus ómnia ossa eórum,
unum ex his non conterétur. Mors.

tous les Saints, je crois important d'entretenir votre charité, avec l'aide du Saint-Esprit, de leur commun bonheur dans le bienheureux repos dont ils jouissent, et de la consommation future qu'ils attendent. C'est en effet une parole véridique et digne d'être reçue par tous, que nous devons suivre en imitant leur vie ceux que nous honorons d'un culte solennel, courir avec une avidité qui nous prenne tout entiers, à la béatitude de ceux que nous appelons très heureux, nous laisser entraîner par le secours de ceux dont les louanges nous ravissent.

R̄. Dieu essuiera toute larme de leurs yeux ; et il n'y aura plus alors, ni deuil, ni cri, ni aucune douleur, * Parce que les premières choses auront passé. V̄. Ils n'auront plus faim, ni soif ; et le soleil et la chaleur ne les accableront plus. Parce que.

LEÇON V

Sermon 5 de la même fête, vers le milieu.

QUE procure aux Saints notre louange ? notre glorification ? cette cérémonie même ? A quoi servent les honneurs de la terre, à ceux que, selon la fidèle promesse du Fils, le Père céleste comble d'honneurs ? Que leur apportent nos éloges ? Leurs désirs sont comblés. Il est très vrai, bien-aimés, que les Saints n'ont aucun besoin de nos biens et que notre dévotion ne leur donne rien. Évidemment, c'est dans notre intérêt, non dans le leur, que nous vénérons leur mémoire. Voulez-vous savoir combien c'est notre intérêt ? Ce souvenir, je l'avoue et je le sens, allume en moi un désir véhément, et un triple désir.

R̄. Elle a du prix au regard du Seigneur, * La mort de ses Saints. V̄. Le Seigneur garde tous leurs os, pas un seul ne sera brisé. La mort.

LECTIO VI

VULGO dicitur : Quod non videt oculus, cor non dolet. Oculus meus, memoria mea ; et cogitare de Sanctis, quodammodo eos videre est. Sic nempe portio nostra in terra viventium ; nec modica sane portio, si tamen, ut decet, memoriam affectio comitetur : Sic, inquam, conversatio nostra in caelis est ; verumtamen non sic nostra, sicut illorum. Ipsorum enim substantia ibi est, nostra autem desideria ; ipsi per praesentiam, nos per memoriam ibi sumus.

R7. Stola jucunditatis induit eos Dominus : * Et coronam pulchritudinis posuit super capita eorum. V. Cibavit illos Dominus pane vitae et intellectus : et aqua sapientiae salutaris potavit illos. Et. Gloria Patri. Et.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Lectio sancti Evangelii secundum Matthaeum.

Cap. V, 1-12.

IN illo tempore : Videns Jesus turbas, ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. Et reliqua.

De Homilia sancti Augustini Episcopi.

Liber 1 de Sermone Domini in monte, cap. 4.

QUAPROPTER, si gradatim tamquam ascendentes numeremus, primus ibi est timor Dei, secunda pietas, tertia scientia, quarta fortitudo, quintum consilium, sextus intellectus, septima sapientia. Timor Dei congruit humilibus ; de quibus hic dicitur : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cae-

1. Ps. CXXI, 6. — 2. Philip., III, 20. — 3. Ces degrés sont les dons du S. Esprit. Les mots science, intelligence, conseil, etc., ne doivent

LEÇON VI

ON dit vulgairement : De ce que l'œil ne voit pas, le cœur ne souffre pas. Mon œil, c'est mon souvenir, et penser aux Saints, c'est en quelque façon les voir. Voilà notre *part dans la terre des vivants*¹, et elle n'est pas des moindres, si toutefois l'amour suit le souvenir, comme il se doit. C'est de cette manière, dirais-je, que *notre vie de société est dans les cieux*²; cependant il n'en est pas de la nôtre comme de la leur ; la leur y est substantiellement, la nôtre y est par nos désirs ; ils sont eux-mêmes présents au ciel ; c'est par le souvenir que nous sommes là-haut :

Ry. D'une robe d'allégresse, le Seigneur les a revêtus ; * Et c'est une couronne de beauté qu'il a placée sur leurs têtes. V. Le Seigneur les a nourris du pain de vie et d'intelligence, et c'est de l'eau de la sagesse du salut, qu'il les a abreuvés. Et. Gloire au Père. Et.

AU III^{ième} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre V, 1-12.

EN ce temps-là, Jésus, voyant les foules, monta sur une montagne, et, quand il fut assis, ses disciples vinrent près de lui. Et le reste.

De l'Homélie de saint Augustin, Évêque.

Livre 1 du Sermon du Seigneur sur la montagne, chap. 4.

C'EST pourquoi, si nous comptons degrés par degrés, comme en montant, le premier est la crainte de Dieu, le deuxième, la piété, le troisième, la science, le quatrième, la force, le cinquième, le conseil, le sixième, l'intelligence, le septième, la sagesse³. La crainte de Dieu convient aux humbles, dont il est dit ici : *Bienheureux les pauvres d'esprit, car le royaume des cieux est à eux*, c'est-à-dire

pas s'entendre ici au sens ordinaire, mais à celui qu'ils prennent dans les formules : don de science, don d'intelligence, don de conseil, etc.

lórum ; id est, non infláti, non supérbi, de quibus Apóstolus dicit : Noli altum sápere, sed time ; id est, noli extólli. Píetas cóngruit mítibus ; qui enim pie quærit, honórat sanctam Scriptúram, et non reprehéndit quod nondum intélligit, et proptérea non resistit ; quod est mitem esse. Unde hic dicitur : Beáti mites ; quóniam ipsi hereditáte possidébunt terram.

R̄. Amávit eos Dóminus, et ornávit eos : stolam glóriæ induit eos, * Et ad portas paradísi coronávit eos. V̄. Induit eos Dóminus lorícám fídei, et ornávit eos. Et.

LECTIO VIII

SCIENTIA cóngruit lugéntibus, qui jam cognévunt in Scriptúris, quibus malis vincti teneántur, quæ tamquam bona et utília ignorántes appetiérunt ; de quibus hic dicitur : Beáti qui lugent nunc. Fortitúdo cóngruit esuriéntibus et sitiéntibus ; labórant enim desiderántes gáudium de veris bonis, et amórem a terrénis et corporálibus avértere cupiéntes ; de quibus hic dicitur : Beáti qui esúriunt et sítiunt justítiam. Consílium cóngruit misericórdibus ; hoc enim unum remédium est de tantis malis evadéndi, ut dimittámus, sicut nobis dimítti vólumus, et adjuvémus, in quo póssumus, álios, sicut et nos, in quo non póssumus, cúpimus adjuvári ; de quibus hic dicitur : Beáti misericórdes, quóniam ipsórum miserébitur Deus.

R̄. Vidi conjúctos viros, habéntes spléndidas vestes, et Angelus Dómini locútus est ad me, dicens : * Isti sunt viri sancti facti amíci Dei. V̄. Vidi Angelum Dei fortem, volántem per médium cælum, voce magna clamántem et dicéntem. Isti. Glória Patri. Isti.

ceux qui n'ont pas d'enflure, pas d'orgueil, et dont l'Apôtre dit : *N'exalte pas tes ambitions, mais crains*¹, c'est-à-dire « ne t'enorgueillis pas ». La piété convient aux doux ; car celui qui cherche avec piété honore la sainte Écriture, ne critique pas ce qu'il n'a pas encore compris, et ainsi ne résiste pas, c'est-à-dire pratique la douceur. Voilà pourquoi il est dit ici : *Bienheureux les doux, parce qu'ils posséderont la terre.*

R⁷. Le Seigneur les a aimés et parés ; il les a revêtus de la robe de gloire, * Et aux portes du Paradis, il les a couronnés. V. Le Seigneur les a revêtus de la cuirasse de la foi et il les a parés. Et aux portes.

LEÇON VIII

LA science concerne ceux qui pleurent, qui ont appris dans les Écritures à quels maux ils sont enchaînés, les ayant désirés, par ignorance, comme bons et utiles. C'est à leur sujet, qu'il est dit ici : *Bienheureux ceux qui pleurent maintenant.* La force convient à ceux qui ont faim et soif ; car ils souffrent en désirant jouir des biens véritables et en souhaitant d'éloigner leur amour de ce qui est terrestre et corporel. A leur sujet il est dit ici : *Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice.* Le conseil se rapporte aux miséricordieux, car l'unique remède pour échapper à de si grands maux, c'est de pardonner comme nous voulons qu'on nous pardonne, et d'aider les autres selon notre possible, si nous voulons être aidés en ce que nous ne pouvons faire. De ceux-là il est dit ici : *Bienheureux ceux qui sont miséricordieux, car Dieu le sera pour eux.*

R⁷. J'ai vu des hommes assemblés, portant de splendides vêtements, et l'Ange du Seigneur me parla en disant : * Ceux-ci sont des hommes saints, devenus les amis de Dieu. V. J'ai vu un ange de Dieu, fort, volant au milieu du ciel, criant d'une voix puissante et proclamant. Ceux-ci. Gloire au Père. Ceux-ci.

1. Rom. XI, 20.

LECTIO IX

INTELLECTUS cóngruit mundis corde, tamquam purgáto óculo, quo cerni possit quod corpóreus óculus non vidit, nec auris audívit, nec in cor hóminis ascéndit ; de quibus hic dícitur : Beáti mundo corde, quóniam ipsi Deum vidébunt. Sapiéntia cóngruit pacíficis, in quibus jam ordináta sunt ómnia, nullúsque motus advérsus ratiónem rebéllis est, sed cuncta obtémperant spirítui hóminis, cum et ipse obtémperet Deo ; de quibus hic dícitur : Beáti pacífici. Unum autem præmium, quod est regnum cælórum, pro his grádibus várie nominátum est.

DIE 7 NOVEMBRIS

DE VII DIE INFRA OCTAVAM
OMNIUM SANCTORUM

SEMIDUPLEX

IN II NOCTURNO

LECTIO IV